ПРОЕКТ
	ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ №___

	движимого муниципального имущества специализированного транспортного средства

п. Смидович

                   «____»_____2023г.

           Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Смидовичского муниципального района (далее – КУМИ), именуемый в дальнейшем «Арендадатель», в лице  председателя КУМИ Некрасовой Натальи Владимировны, действующей на основании Положения от 12.09.2022 № 104, и      ____________________________ в лице    ___________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые СТОРОНЫ, а по отдельности СТОРОНА на основании протокола от ___________г. № __ открытого аукциона на право заключения договора аренды движимого муниципального имущества специализированного транспортного средства  ,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

        1.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ на основании Протокола открытого аукциона на право заключения договора аренды движимого муниципального имущества специализированного транспортного средства  , передает АРЕНДАТОРУ в арендное пользование движимое муниципальное имущество специализированное транспортное средство:
   - ассенизаторская  вакуумная машина на базе шасси  ,2021 года выпуска,  марка, модель транспортного средства/№ двигателя ГАЗ-САЗ 39014-12/ 534450M0141811, цвет кузова – белый, № кузова – С41RB3M0051958, № шасси X96C41R13M1135233, тип двигателя – дизельный, мощность двигателя – 124.2/168 кВт/л., идентификационный номер (VIN) X3E39014CM0000271,  (далее – транспортное средство), согласно акта приема-передачи, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора (Приложения № 1).
1.2. Цель аренды:  для откачки и очистки  всевозможных жидкостных отходов и  транспортировки к месту утилизации, которые не являются взрывоопасными или горючими.
1.3. Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие между сторонами с момента подписания акта приема-передачи транспортного средства.
1.4. Арендодатель подтверждает, что на момент заключения настоящего договора транспортное средство не заложено, не продано и не обременено правами третьих лиц.
1.5. Сдача транспортного средства в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1. Арендная плата

2.1. Арендная плата за пользование транспортным средством с составляет: ____________ (___________________________________) руб. ___ коп. в месяц.
2.2. Величина арендной платы за пользование транспортным средством определена в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности на основании отчёта об оценке от _______ № _____.
2.3. Размер арендной платы по настоящему договору не может быть пересмотрен сторонами в сторону уменьшения.

1. Порядок расчетов

3.1. Арендная плата за арендуемое транспортное средство  в сумме не менее месячного арендного платежа вносится АРЕНДАТОРОМ, ежемесячно за каждый месяц вперед, до 10 числа оплачиваемого месяца. Счет фактура предоставляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
По следующим реквизитам: Получатель – Финансовое управление администрации Смидовичского муниципального района (Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области ( сокращенное наименование – КУМИ администрации Смидовичского муниципального района л/сч 04783400230), ИНН 7903000830,КПП 790301001, р/с 031006430000000017800, кор/сч 40102810445370000086, в Отделение Биробиджан г. Биробиджан// УФК по  Еврейской автономной области   г. Биробиджан, БИК 019923923,ОКТМО 99630151
3.2. Первый арендный платеж должен быть внесен в течение 5 банковских дней с момента подписания Договора.

1. Права и обязанности Арендодателя

4.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ обязан:
4.1.1. в 2-х дневный срок с момента подписания настоящего Договора передать  АРЕНДАТОРУ арендуемое транспортное средство по акту приема-передачи (Приложение № 1), в котором подробно указывается назначение и техническое состояние на момент сдачи его в аренду;
4.1.2. предоставить АРЕНДАТОРУ транспортное средство в исправном техническом состоянии, без дефектов;
4.1.3. передать Арендатору свидетельство о регистрации транспортного средства сер. 99 29 № 190181, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств сер._____ №___________, ключи от данного транспортного средства;
4.1.4. контролировать выполнение АРЕНДАТОРОМ обязательств по настоящему договору;
4.2. АРЕНДОДАТЕЛЬ вправе:
4.2.1. требовать от АРЕНДАТОРА своевременного внесения арендной платы;
4.2.2. требовать в судебном порядке взыскания с АРЕНДАТОРА задолженности по арендной плате, пени, штрафов в случаях, предусмотренных договором;
4.2.3. требовать возврата арендованного транспортного средства в срок, установленный настоящим договором;
4.2.4. если АРЕНДАТОР не возвратил арендованное транспортное средство, либо возвратил его несвоевременно, потребовать внесения арендной платы за все время просрочки. В случае, когда указанная сумма не покрывает причиненных убытков, он может потребовать их возмещения.

1. Права и обязанности Арендатора

5.1. АРЕНДАТОР обязан:
5.1.1. использовать арендуемое транспортное средство исключительно по прямому назначению, указанному в пункте 1.2. настоящего договора;
5.1.2.	своевременно вносить арендную плату в соответствии с условиями настоящего договора;
5.1.3. поддерживать транспортное средство в надлежащем состоянии и нести за свой счет расходы по страхованию ответственности за вред, причинённый третьим лицам в связи с использованием транспортного средства, а также расходы, связанные с налогообложением арендуемого транспортного средства в течении всего срока аренды;
5.1.4. осуществлять за свой счёт  ремонт переданного в аренду транспортного средства;
5.1.5. осуществлять управление транспортным средством, его техническую и коммерческую эксплуатацию своими силами;
5.1.6. не передавать без разрешения АРЕНДОДАТЕЛЯ свои права и обязанности по договору другому лицу (перенаем), не отдавать арендные права в залог;
5.1.7. в течение 2 рабочих дней после прекращения договора возвратить арендованное транспортное средство, являющееся предметом настоящего договора, АРЕНДОДАТЕЛЮ по акту приема-передачи в исправном техническом состоянии с учетом нормального износа и без косметических дефектов.
5.1.8. нести ответственность за причинение ущерба арендованному транспортному средству;
5.1.9. принять меры для сохранности переданного АРЕНДАТОРУ транспортного средства (противопожарные, санитарные, охранные и прочие предусмотренные действующим законодательством);
5.1.10. нести риск случайной гибели или повреждения транспортного средства, в т.ч. если транспортное средство погибнет или будет испорчено в связи с тем, что он использовал имущество не в соответствии с договором или назначением транспортного средства, а также, если АРЕНДАТОР мог предотвратить гибель или порчу транспортного средства;
5.1.11. если арендуемое транспортное средство в результате действий АРЕНДАТОРА или непринятия им необходимых и своевременных мер придут в аварийное состояние восстановить их своими силами, за счет своих средств, или возместить ущерб, нанесенный АРЕНДОДАТЕЛЮ, в установленном Законом порядке;
5.1.12. предоставить право работникам АРЕНДОДАТЕЛЯ или другим лицам, наделенным такими правами, в любое разумное время посетить арендуемое транспортное средство с целью его проверки и осмотра;
5.1.13. при изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитах или реорганизации письменно в двухнедельный срок сообщить о произошедших изменениях.
           5.1.14. нести материальную ответственность за нарушение правил  дорожного движения и совершение дорожно – транспортного  происшествия по вине Арендатора, в том числе возмещение вреда жизни и здоровья участникам ДТП.
1. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора и принятые на себя обязательства в пределах причиненных убытков и в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.
          6.1. В случае неисполнения, ненадлежащего исполнения Арендатором обязательств по настоящему договору (за исключением нарушений, указанных в п. 6.2 и п. 6.3, настоящего договора) он возмещает причиненные в связи с этим убытки в полном объеме, а также уплачивает неустойку в размере 10 % годовой стоимости  арендной платы.
         6.2. В случае невнесения Арендатором платежей в сроки, установленные настоящим договором, он уплачивает пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на дату заключения настоящего договора за каждый день просрочки по платежным реквизитам согласно п. 3.1 настоящего договора.
        6.3. В случае сдачи движимого имущества  в субаренду Арендатор уплачивает штраф в 5-кратном размере месячной арендной платы по каждому случаю.
        6.4. Уплата неустойки, штрафных санкций не освобождает стороны от устранения нарушений и надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору.
       6.5. Прекращение договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушения.

1. Срок Аренды

7.1. Транспортное средство, указанное в п. 1.1. настоящего Договора передается в аренду на 1 год  «__» ________ 20__ г. по «__» ___________ 20__ г.
7.2. АРЕНДАТОР не имеет права на возобновление договора аренды на неопределенный срок и преимущественное право на заключение договора аренды на новый срок без проведения торгов.

8. Изменение, расторжение, прекращение действия договора

8.1. Каждая из сторон вправе отказаться в любое время от договора, предупредив об этом другую сторону за 1 месяц.
8.2. Изменения, дополнения и расторжение договора рассматриваются сторонами в 30-дневный срок и оформляются дополнительными соглашениями.
8.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ, путем вручения АРЕНДАТОРУ уведомления в следующих случаях:
8.3.1. при использовании АРЕНДАТОРОМ транспортного средства не по назначению;
8.3.2. при умышленном или неосторожном ухудшении АРЕНДАТОРОМ состояния транспортного средства;
8.3.3. если АРЕНДАТОР более 2-х раз подряд по истечению установленного договором срока платежа не вносит арендную плату или вносит ее не в полном размере;
8.3.4. в случаях государственной или собственной необходимости АРЕНДОДАТЕЛЯ в арендуемом транспортном средстве (с возвратом АРЕНДАТОРУ внесенной арендной платы за неиспользованный срок аренды);
8.3.5. в случае если АРЕНДАТОР существенно нарушает условия договора. Существенным признается нарушение договора со стороны АРЕНДАТОРА, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора;
8.3.6. неоднократного нарушения АРЕНДАТОРОМ иных условий Договора.

9. Форс-мажор

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение обязательств по настоящему договору в случае, если это невыполнение вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор).
9.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана в письменной форме незамедлительно не позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств известить другую Сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств.

10. Особые условия

10.1. Вопросы, не урегулированные в настоящем договоре, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. По спорам, возникающим в процессе исполнения настоящего договора или толкования его условий, претензионный порядок урегулирования обязателен.
10.3. Претензия предъявляется в письменной форме и подписывается руководителем Стороны настоящего договора или уполномоченным им лицом.
В претензии указываются:
10.3.1. требования заявителя;
10.3.2. сумма претензии и обосновывающий ее расчет (если претензия подлежит денежной оценке);
10.3.3. обстоятельства, на которых основываются требования и доказательства, подтверждающие их, ссылка на соответствующие нормы законодательства;
10.3.4. перечень прилагаемых к претензии документов.
10.4. Претензия отправляется заказным письмом с уведомлением либо вручается представителю Стороны с получением от него соответствующей расписки.
10.5. Претензия рассматривается в течение 30 календарных дней с момента ее получения.
10.6. Ответ на претензию дается в письменной форме и подписывается руководителем Стороны настоящего договора либо уполномоченным им лицом. При полном или частичном отказе в удовлетворении претензии заявителю должны быть изложены мотивы отказа, а также направлены документы, обосновывающие отказ, если их нет у заявителя претензии.
10.7. Ответ на претензию отправляется заказным письмом с уведомлением либо вручается представителю Стороны с получением от него соответствующей расписки.
10.8. В случае не достижения согласия либо при отсутствии в установленный пунктом 10.5. настоящего договора срок ответа на претензию все споры по настоящему договору разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1. Прочие условия

11.1. Договор заключен в двух экземплярах (1 экз. – АРЕНДОДАТЕЛЮ, 1 экз.- АРЕНДАТОРУ, 1 экз.), имеющих одинаковую юридическую силу.
11.2. АРЕНДОДАТЕЛЬ и АРЕНДАТОР руководствуются в отношении своих прав, обязанностей и ответственности Гражданским Кодексом Российской Федерации и настоящим договором.

Приложение:
1. Акт приема - сдачи транспортного средства (Приложение № 1)

12. Адреса, реквизиты и подписи сторон

         АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                                АРЕНДАТОР:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района
Адрес: 679150 п.Смидович,ул.Октябрьская,8 каб.104 тел.2-27-41,2-21-26
Эл.п. kumi_smid@post.eao.ru
ИНН 7903000830
КПП 790101001
________________Н .В. Некрасова
МП

                 ________________ФИО

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического управления
администрации Смидовичского
муниципального района
_____________Е. В. Тимошенко

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                          Приложение № 1
к Договору аренды
транспортного средства по Лоту №1
№ ________ от «___»_________ 20__г.

Акт
приема - передачи транспортного средства

	п. Смидович							   «___»_____2023 г.

           Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Смидовичского муниципального района (далее – КУМИ), именуемый в дальнейшем «Арендадатель», в лице  председателя КУМИ Некрасовой Натальи Владимировны, действующей на основании Положения от 12.09.2022 № 104, и      ____________________________ в лице    ___________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны,  составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором аренды транспортного средства от ______ 20___ г. № ______ АРЕНДОДАТЕЛЬ сдал, а АРЕНДАТОР принял в арендное пользование транспортное средство:
    - ассенизаторская  вакуумная машина на базе шасси  ,2021 года выпуска,  марка, модель транспортного средства/№ двигателя ГАЗ-САЗ 39014-12/ 534450M0141811, цвет кузова – белый, № кузова – С41RB3M0051958, № шасси X96C41R13M1135233, тип двигателя – дизельный, мощность двигателя – 124.2/168 кВт/л., идентификационный номер (VIN) X3E39014CM0000271,
2. Транспортное средство передано в исправном техническом состоянии, внешних повреждений и недостатков при осмотре не обнаружено. АРЕНДАТОР не имеет претензий к АРЕНДОДАТЕЛЮ по состоянию и внешнему виду передаваемого транспортного средства.
3. Одновременно с передачей транспортного средства АРЕНДОДАТЕЛЬ передает АРЕНДАТОРУ свидетельство о регистрации транспортного средства сер. _____ № _____, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств сер._____ №___________, ключи от данного транспортного средства.
4. Настоящий акт составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному у каждой из сторон.
5. Настоящий акт является неотъемлемой частью договора аренды транспортного средства от ______ 20___ г. № ______

         Сдал:		                                                             Принял: